
MUNICIPALITA’ DI VENEZIA-MURANO-BURANO

Deliberazione n. CV/2018/26

Oggetto: Parere PD 460 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018 –
2020 - Variazione”.

Seduta del 19/11/2018

Consiglieri pres ass Consiglieri pres ass

BALLARIN X MESSINIS X

BERTELLI X ODEH X   

BERTOTTO X PANIZZI X

BUSETTO X PURRAZZA X

CAMILLA X REGAZZO X

DE COL X ROSSETTO X

DELL'ANTONIO X ROSSO X

FINOCCHI X SAMBO X

GAMBINO X SERENA X

GASPERINI X STELLON X

GIUSTO X TAGLIAPIETRA X

GRIMALDO X TONON X

MARIN X VIANELLO X  

MAROTTA X VIO X

MARTINI X Totale 23 6

PRESIEDE PARTECIPA
GIOVANNI ANDREA MARTINI PAOLO DEDE’



Il Presidente Giovanni Andrea Martini 

Il Segretario Paolo Dedè 

Deliberazione Protocollo n. 557044 del 19/11/2018

Pubblicata all’albo Pretorio per 15 giorni dal 20/11/2018

 

IL SEGRETARIO
Paolo Dedè



Deliberazione n. CV/2018/26 del 19.11.2018- P.G. 557044 del 19/11/2018

Oggetto:  Parere  PD  460  “Bilancio  di  previsione  per  gli  esercizi
finanziari 2018 – 2020 - Variazione”.

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITÀ

Visti  il  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  e  successive
modificazioni, lo Statuto del Comune di Venezia ed il Regolamento Comunale
delle Municipalità;

Vista  la  richiesta  PG.  528156  del  30/10/2018  pervenuta  dalla
Direzione Finanziaria, di espressione parere sulla proposta di deliberazione di
cui all’oggetto;

Visto  che la  I  Commissione Consiliare,  competente  per  materia,
nella seduta del 14/11/2018 non ha espresso alcun parere demandando ogni
decisione al Consiglio, come da verbale depositato agli atti;

Atteso l'esito del dibattito;

Ritenuto  di  esprimere  parere  contrario sulla proposta  di
deliberazione PD 460 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018 –
2020 - Variazione”;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente
del Decentramento Centro Storico – Isole e Lido;

Visto  che  la  votazione,  eseguitasi  nel  rispetto  delle  formalità  di
Legge  con  l’assistenza  degli/delle  Scrutatori:  Marin,  Messinis,  Stellon,  ha
avuto il seguente esito:

Presenti 23, votanti 22, favorevoli 16, contrari 6 (Dell’Antonio,
Gasperini, Giusto, Marin, Rosso, Tagliapietra), astenuti 1 (Rossetto)  

D E L I B E R A

1. Di esprimere parere contrario  sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto con le motivazioni di seguito riportate:

Con la variazione di bilancio 2018-2020 compare l’ufficializzazione da parte
dell’Amministrazione comunale della scelta di organizzare la manifestazione
denominata  "Salone  Nautico  di  Venezia"  nell’Arsenale,  manifestazione
preannunciata dal Sindaco nel mese di giugno durante un evento promosso
da  un’impresa  privata.  Si  tratta  della  prima  proposta  dell’Amministrazione
comunale relativa all’Arsenale, dopo più di tre anni di silenzio, nonostante le
molteplici  riflessioni  e  i  precisi  progetti  elaborati  da  varie  istituzioni,
associazioni e gruppi di cittadini.

Per Venezia è cruciale  la  questione del  recupero,  dell’uso e della  gestione
dell’Arsenale, il compendio pubblico più ampio della città, uno spazio per le
arti,  i  mestieri,  la ricerca che pretende una programmazione globale come



richiesto anche dal Consiglio di Municipalità con l’interrogazione al Sindaco e
alla Giunta Comunale “Presente e futuro per l’Arsenale” votata all’unanimità il
16 maggio 2018 (Prot. 239788/2018). L’interrogazione poneva i seguenti temi
che attendono ancora una risposta:

• quali  passi  intenda compiere per una vera apertura dell’Arsenale alla
Città, con accessi anche dall’area Sud, una piena transitabilità del complesso,
il superamento della separazione tra Arsenale Sud e Arsenale Nord;
• se l’Amministrazione abbia un progetto unitario di recupero e gestione
dell’area;
• se  intenda  avviare  una  gestione  unitaria  del  compendio  al  fine  di
coordinare  i  soggetti  attualmente  insediati  e promuovere la  partecipazione
attiva della città;
• quali siano i progetti per l’utilizzazione degli spazi dell’Arsenale già di
proprietà del Comune attualmente non occupati continuativamente;
• quali  passi  abbia  compiuto  con  la  Marina  Militare  per  ottenere  la
liberazione dell’area “Sine die”, già di proprietà del Comune;
• se intenda riaprire un confronto per trasferire al Comune gli ampi spazi
rimasti ancora in capo alla Marina Militare in modo da portare a termine il
lavoro di riunificazione di tutto il compendio, compresi gli spazi acquei;
• se intenda aprire un confronto con La Biennale per l’uso degli spazi nei
periodi in cui non sono programmate esposizioni e sulla possibilità di accedere
agli spazi aperti dell’area concessa alla Biennale anche durante le esposizioni,
prevedendo il controllo dei biglietti all’entrata dei vari edifici adibiti a spazio
espositivo;
• se  abbia  esaminato  le  proposte  che  ha  ricevuto  per  il  piano  degli
interventi;
• se ritenga che l’Arsenale possa accogliere attività produttive legate alla
cantieristica minore e all’artigianato tradizionale;
• se  ritenga  di  sostenere  il  progetto  di  un  museo  del  mare  e  della
navigazione;
• quali siano le iniziative ospitate da Vela negli spazi dell’Arsenale che il
Comune di Venezia le ha affidato a partire dal giugno 2013; 
• quali siano gli introiti ricavati da Vela dalle concessioni di detti spazi e
quali somme ricavate dalle concessioni siano state versate al Comune; 
• come il Comune abbia impiegato tali somme che, in base alla legge 221
del dicembre 2012, devono essere «esclusivamente impiegate per il recupero,
la salvaguardia, la gestione e la valorizzazione dell’Arsenale»; 
• se nella «valorizzazione» sia previsto il finanziamento di attività culturali
e di ricerca o se dalla stessa legge siano posti limitazioni e divieti).

Si riscontra una forte variazione di spesa per gli  incarichi di collaborazione
autonoma; infatti a un aumento di € 400.00 già registrato, si aggiunge ora un
nuovo incremento di € 200.000, cosicché l’impegno totale balza da € 1,2 mln
a € 1,8 mln.

In merito alla modificazione della fonte di finanziamento all. 1 tabella D, (€
700.000) per la Reingegnerizzazione e trasferimento della centrale operativa
videocomunicazioni,  e  all’adeguamento  locali  al  Tronchetto  per  sede  uffici



vigili urbani (€ 1.150.000,00), allo scopo di garantire la sicurezza sui canali di
navigazione,  si  chiede che a tutti  i  natanti  (pubblici  e  privati)  venga reso
obbligatoria l’installazione del GPS, per rendere più efficace ed efficiente il
contrasto  al  moto ondoso,  l'assistenza  e  il  soccorso in laguna nel  caso di
incidenti tra natanti.

In merito a quanto deliberato dal Consiglio comunale circa le opere realizzate
dalla  società  VTRE  Spa,  in  esecuzione  all’accordo  pubblico/privato
permangono le forti perplessità per il fatto che nelle trattative con la Società
VTRE Spa non sia stato riservato uno spazio in un’idonea banchina dell’Isola
per allocarvi la Stazione di travaso rifiuti solidi urbano di Veritas, operante alla
Giudecca dal lontano 1984, come richiesto anche dal Consiglio di Municipalità
con l’interrogazione al Sindaco e alla Giunta Comunale Prot. 145175/2018 del
22/03/2018.
Nel  2014  e  nel  2015,  (in  seguito  a  istanze  della  Municipalità  di  Venezia
Murano Burano prot.1561789/2014 e seconda Commissione del 15.9.2015 -
interrogazione  prot.  349892/2017),  i  vertici  di  Veritas  Spa hanno indicato
l’isola  del  Tronchetto  come  “l’unica  soluzione  ottimale  e  praticabile”  per
risolvere l’annosa questione della stazione rifiuti della Giudecca, con notevoli
risparmi economici per la Società e per i contribuenti, nonché per migliorare
la  qualità  di  vita  dei  cittadini  stessi.  Un  progetto  in  tal  senso  era  stato
presentato all’Amministrazione Comunale per l’approvazione affinché fossero
avviate le debite trattative con la Società VTRE Spa.

Inoltre è stato modificato lo scopo per il quale era stato realizzato il Centro
Logistico  di  interscambio  Merci,  che  aveva  l’obiettivo  di  razionalizzare  i
trasporti acquei di merci in Città, consentendo una drastica riduzione del moto
ondoso,  (il  Sindaco  pro  tempore  ipotizzava  un calo  del  50  %),  di  ridurre
l’inquinamento acustico  e le emissioni di  CO2; perplessità dovute anche ai
costosi  interventi  previsti  per  l'adeguamento  ad  altra  funzione  e  uso
ALLEGATO  1  TABELLA  D  codice  144422  stanziamento  €  1.150.000.
(riferimento Deliberazione n. CV/2018/18 del 10/10/2018 - P.G. 489974 del
10/10/2018.



DIREZIONE SERVIZI ISTITUZIONALI
 DECENTRAMENTO CENTRO STORICO  ISOLE E LIDO

MUNICIPALITA' DI VENEZIA MURANO BURANO

Venezia, 19/11/2018
                                                                                 

  

Proposta  di  deliberazione  da  sottoporre  all’esame  del  Consiglio  della
Municipalità di Venezia Murano Burano, avente per 

OGGETTO: Parere PD 460 “Bilancio di previsione per gli esercizi
finanziari 2018 – 2020 - Variazione”.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

Vista la regolarità della documentazione;

 Ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267/2000

SI ESPRIME PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

in merito alla medesima proposta di deliberazione.

    Il Dirigente
Arch. Mario Berti


